
Kanonizace svatého Tomáše Akvinského 
 

Anotace 

Tato práce se zabývá kanonizačním procesem Tomáše Akvinského ve vztahu k jeho 

specifickým okolnostem a k obecným dobovým zvyklostem na poli svatořečení. Zatímco u 

hrobu ctihodného mistra se děly zázraky a lidová úcta rostla, na západních univerzitách se 

rozhořel věroučný spor, který se dotkl i Tomášovy nauky. Případ byl vyřešen až po téměř 

padesáti letech, když papež Jan XXII. projevil zájem kanonizovat některou významnou 

osobnost dominikánského řádu. Volba padla na Tomáše. Minorité pod záštitou římského krále 

Ludvíka IV. Bavorského oponovali, ale papež prosadil svůj záměr a Tomášovo učení se tak 

stalo vůdčím proudem v teologii a v myšlení. Cílem práce je přiblížit dobová specifika kultu 

svatých a kanonizačních procesů, načrtnout stručnou historii Tomášovy cesty ke svatořečení a 

následných událostí a pokusit se rozklíčovat širší souvislosti procesu při současném posouzení 

významu jednotlivých aspektů. Práce vychází z kanonizačních dokumentů a opírá se o 

relevantní prameny a odbornou literaturu. 

 

Klíčová slova 

Kanonizace, kanonizační proces, kult svatých, Tomáš Akvinský, ostatky, translace, spor, 

dominikáni, Avignon, papež. 

 


